
Se  execută  lucrări  de
întreținere  a  rezervoarelor
din  Năvodari,  Sibioara  și
Corbu de Sus
26 aprilie 2024 9:43

Pentru a asigura un serviciu de alimentare cu apă potabilă de
calitate, RAJA S.A. efectuează în această perioadă lucrări de
mentenanță pentru sistemele de înmagazinare a apei aflate în
exploatare.

Astfel, luni – 29 aprilie 2024, în intervalul orar 08.00 –
20.00, sunt programate operațiuni de întreținere la nivelul
rezervoarelor din orașul Năvodari, dar și din localitățile
Sibioara  (comuna  Lumina)  și  Corbu  de  Sus  (comuna  Corbu),
județul Constanța.

Vor fi afectați de lipsa apei consumatorii de pe străzile
Eternității,  Liniștei,  Macului,  Recoltei,  Prelungirea
Recoltei,  Apusului,  Locomotivei  și  Sibioarei,  din  Orașul
Năvodari, precum și abonații din satul Sibioara și cei din
localitatea Corbu de Sus.

Ne cerem scuze pentru disconfortul creat abonaților, pe care
îi asigurăm că echipele de intervenție vor face tot posibilul
pentru  finalizarea  lucrărilor  și  reluarea  furnizării  apei
potabile în condiții optime.

Totodată, rugăm utilizatorii afectați de aceste lucrări să își
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asigure rezerva minimă de apă pentru consum și uz casnic în
perioada în care va fi sistată alimentarea cu apă.

Atenționăm utilizatorii afectați că, din cauza manevrelor de
golire și umplere a sistemului public de alimentare cu apă
potabilă, ocazional, se pot produce modificări ale calității
apei  potabile  din  punctul  de  vedere  al  turbidității  și
culorii. În această situație, se va evita consumul până la
limpezirea apei.

Ambasadorul  Japoniei,  în
vizită la RAJA Constanța
26 aprilie 2024 9:43

O delegație din care au făcut parte E.S.
dl. Takashi Katae – Ambasadorul Japoniei
în  România,  dl.  Hiroshi  Kudo  –  Prim-
secretar  al  Ambasadei  Japoniei  la
București  și  dl.  Ryo  Taniguchi  –
Consilier  al  Ambasadei  Japoniei  la
București a efectuat o vizită de lucru la
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Constanța și a fost primită astăzi – 23
aprilie 2024, de conducerea societății la
sediul central al RAJA SA.
Vizita  a  avut  loc  ca  urmare  a  relațiilor  dintre  compania
constănțeană de apă și diferite firme de specialitate din
Japonia cu scopul de a introduce tehnologii performante la
nivelul sistemului de alimentare cu apă și de canalizare. Unul
dintre cele mai importante proiecte derulate de RAJA SA –
,,Contractul  de  servicii  bazat  pe  gestionarea  eficientă  a
distribuției de apă în sistem centralizat”, este realizat în
colaborare cu o prestigioasă companie de trading și investiții
din Japonia, Marubeni Corporation.

Ambasadroul Japoniei la RAJA Constanța

Contractul pe bază de performanță este unul inovativ pentru
sectorul  de  apă  din  România  și  sustenabil  pentru  mediul
înconjurător, fiind implementat cu sprijinul Băncii Europene
pentru Investiții și Reconstrucție. Planul de Acțiuni pe 5 ani
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aprobat  în  cadrul  contractului  urmărește  măsuri  concrete
pentru  atingerea  unor  Indicatori-Cheie  de  Performanță  și
vizează sectorizarea rețelei de apă și implementarea zonelor
de contorizare districtuală (DMA), georeferențiere, modelare
hidraulică, reducerea numărului de avarii și a timpilor de
remediere  a  acestora,  managementul  presiunii  în  rețea,
managementul și mentenanța activelor și creșterea satisfacției
clienților privind serviciile oferite. Un domeniu strategic
prioritar  este  digitalizarea  și  folosirea  unor  softuri
inteligente care permit colectare de date, monitorizare și
predictibilitate  în  gestionarea  rețelei  și  managementul
activelor.

Delegația  japoneză  a  vizitat  sediul
central  al  companiei,  Dispeceratul
Central  SCADA  și  Stația  de  Tratare  și
Pompare Palas.
În cadrul discuțiilor, E.S. Ambasadorul Japoniei în România –
dl.  Takashi  Katae  a  subliniat  potențialul  colaborării  în
domeniul gestionării apei și canalizării, esențial la nivel
global: “Sunt onorat de această vizită, mai ales că este prima
vizită în Constanța și în zona Dobrogei. În contextul actual,
în care Japonia a devenit partener strategic pentru România,
principala mea misiune este să susțin dezvoltarea relațiilor
economice, iar parteneriatul dintre RAJA și una dintre cele
mai puternice firme japoneze se înscrie în această linie.
Respect  faptul  că  RAJA  gestionează  unul  dintre  cele  mai
dificile și sensibile sisteme, problema apei fiind esențială
la  nivel  global.  De  aceea  dezvoltarea  durabilă  a
infrastructurii de apă și canalizare este primordială și nu se
poate realiza decât printr-o colaborare strânsă între diferite
entități  și  țări,  astfel  încât  să  se  poată  împărtăși
cunoștințele,  experiența  și  resursele  necesare  pentru
implementarea  celor  mai  eficiente  soluții”.



Ambasadroul Japoniei la RAJA Constanța

Pe  parcursul  întâlnirii  discuțiile  au  vizat  extinderea
domeniilor de cooperare, accentul fiind pus pe producerea de
energie verde. Pe lângă realizarea de parcuri fotovoltaice,
compania  noastră  urmărește  și  construcția  de
microhidrocentrale  la  nivelul  conductelor  de  refulare  din
Marea Neagră, Japonia având una dintre cele mai performante
instalații pe acest segment.

“Provocarea momentului pentru compania noastră este reducerea
consumului  de  electricitate  și  aplicarea  celor  mai  bune
soluții  pentru  producerea  de  energie  verde.  Utilizarea
componentei  hidro  din  aceste  surse  neconvenționale  poate
contribui la diversificarea mixului energetic și la reducerea
dependenței  de  sursele  tradiționale.  Având  în  vedere
experiența  și  expertiza  în  acest  domeniu,  colaborarea  cu
companii din Japonia ar putea aduce beneficii semnificative în
ceea ce privește proiectarea, construcția și operarea acestor
microhidrocentrale.  Schimbul  de  cunoștințe  și  tehnologii
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contribuie la îmbunătățirea performanței și eficienței acestor
instalații, consolidând astfel parteneriatul strategic dintre
România  și  Japonia  în  domeniul  energiei  regenerabile”,  a
declarat Aurel Presură, Director General RAJA SA.

E.S. dl. Takashi Katae este Ambasador al Japoniei în România
din ianuarie 2024.

Cu o vastă experiență diplomatică, Takashi Katae a deținut în
trecut funcţii la ambasadele Japoniei din China, Pakistan şi
Australia. A intrat în Ministerul Afacerilor Externe din anul
1986, unde a ocupat poziții precum Coordonator principal în
cadrul Diviziei de politică regională și Divizia China, Biroul
pentru  Asia,  dar  și  de  Director  Divizia  de  combatere  a
terorismului. Ambasadorul s-a născut în Japonia, în 1962, a
absolvit Universitatea din Tokyo – Facultatea de Economie și
vorbeşte fluent engleza și chineza.
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ATENȚIE!  Se  va  sista
furnizarea  apei  potabile
în  localitățile  Corbu  și
Mihai Viteazu
26 aprilie 2024 9:43

Miercuri – 24 aprilie 2024, în intervalul
orar  08.00  –  20.00,  se  va  sista
furnizarea apei în localitățile Corbu și
Mihai  Viteazu  din  județul  Constanța,
pentru realizarea operațiunilor periodice
de întreținere a rezervoarelor destinate
înmagazinării și tratării apei potabile.
Ne cerem scuze pentru disconfortul creat abonaților, pe care
îi asigurăm că echipele de intervenție vor face tot posibilul
pentru  finalizarea  lucrărilor  și  reluarea  furnizării  apei
potabile în condiții optime.

Totodată, rugăm utilizatorii afectați de aceste lucrări să își
asigure rezerva minimă de apă pentru consum și uz casnic în
perioada în care va fi sistată alimentarea cu apă.

https://editiadesud.ro/atentie-se-va-sista-furnizarea-apei-potabile-in-localitatile-corbu-si-mihai-viteazu/
https://editiadesud.ro/atentie-se-va-sista-furnizarea-apei-potabile-in-localitatile-corbu-si-mihai-viteazu/
https://editiadesud.ro/atentie-se-va-sista-furnizarea-apei-potabile-in-localitatile-corbu-si-mihai-viteazu/
https://editiadesud.ro/atentie-se-va-sista-furnizarea-apei-potabile-in-localitatile-corbu-si-mihai-viteazu/


Atenționăm utilizatorii că, din cauza manevrelor de golire și
umplere  a  sistemului  public  de  alimentare  cu  apă,  se  pot
produce ocazional modificări ale calității apei potabile din
punctul  de  vedere  al  turbidității  și  culorii.  În  această
situație, până la limpezirea apei se va evita consumul!

A  fost  anulată  lucrarea
programată în Lazu, Agigea și
Eforie Nord
26 aprilie 2024 9:43

Vă  aducem  la  cunoștință  că  lucrarea
programată  pentru  perioada  25  –  26
aprilie 2024 în localitățile Lazu, Agigea
și Eforie Nord, din județul Constanța, va
fi  replanificată  pentru  o  dată
ulterioară, care va fi anunțată în timp
util.
Decizia a fost luată ca urmare a  condițiilor meteorologice
neprielnice  din  ultimele  zile,  care  au  determinat
instabilitatea  terenului  în  zona  de  desfășurare  a
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intervențiilor prevăzute. Pentru a evita riscurile legate de
prelungirea  sistării  furnizării  apei  pe  o  perioadă
nedeterminată  și  pentru  a  asigura  calitatea  și  siguranța
lucrărilor efectuate, considerăm că este necesar să amânăm
aceste activități până când condițiile vor fi mai favorabile
și implicit terenul din zona lucrărilor va fi stabilizat.

Ne  cerem  scuze  pentru  orice  neplăceri  cauzate  de  această
amânare!  Vă vom ține la curent cu orice modificări ulterioare
și vă mulțumim pentru înțelegere.

ATENȚIE! Astăzi și mâine se
întrerupe furnizarea energiei
electrice  în  Mangalia  și
Limanu
26 aprilie 2024 9:43

Mai  multe  localități  din  sudul
litoralului vor rămâne astăzi și mâine,
23-23  aprilie  2024,  fără  enerie
electrică, în urma unor lucrări realizate
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pentru a asigura capacitatea rețelei de a
funcționa  și  alimenta  clienții  în  bune
condiții.
Marți, 23 aprilie 2024:

localitatea  2  Mai,  cu  Port  ROMNED  –  2  Mai,  Statia
Callatis – GAZ;
localitatea  Vama  Veche,  cu  Hotel  Elektra,  strada
Nucilor, Politia Frontiera Punct Trecere Frontiera Vama
Veche,  Magazine  Frontiera,  sistem  monitorizare  Trafic
CNAIR Vama Veche, statii Pompare – RAJA Vama Veche si 2
Mai – întrerupere totalã – în intervalul 08:30 – 11:30

Miercuri, 24 aprilie 2024:

Municipiul  Mangalia,  cu  strazile:  1  Mai  şi  General
Boierescu – întrerupere parƫialã: 08:30 – 16:30

Ședință  extraordinară  la
Primăria  Pecineaga:  Se
rectifică bugetul de venituri
și cheltuieli
26 aprilie 2024 9:43
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Consiliul  Local  al  Comunei  Pecineaga  a
fost  convocat,  pe  23  aprilie  2024,  în
ședință  extraordinară,  având  următoarea
ordine de zi:
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La nouă ani de la preluarea
sa  de  la  RADEF,
Cinematograful Pescăruș intră
în reabilitare. Ce transmite
Primăria Mangalia
26 aprilie 2024 9:43

COMUNICAT DE PRESĂ

Primăria Municipiului Mangalia a demarat
lucrările la proiectul de reabilitare și
modernizare  a  fostului  Cinematograf
„Pescăruș”, preluat de la RADEF „România
Film”,  într-o  stare  avansată  de
degradare.
După  realizarea  expertizelor  tehnice  și  a  proiectelor  de
modernizare, Primăria a depus cereri de finanțare atât pe
programe guvernamentale, prin CNI, cât și pe axe de finanțare
cu  fonduri  europene.  În  prezent,  proiectul  revitalizării
fostului cinematograf se află în evaluare la CNI, urmând să se
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aloce sursele de finanțare, prin Hotărâre de Guvern.

În  cadrul  acestui  program,  se  finanțează  amenajările
interioare, dotările sălii de cinema, precum și instalațiile
aferente  pentru  reluarea  funcționării  ciematografului,  în
cadrul Direcției de Cultură și Sport a Primăriei Mangalia.

Potrivit reprezentanților primăriei, au început consolidarea
și reabilitarea clădirii, iar toate dotările și amenajările
interioare  ar  urma  să  fie  realizate  prin  finanțare
guvernamentală.

Lucrările de reabilitare și consolidare a clădirii vor fi gata
până  la  sfârșitul  verii,  iar  în  acest  timp,  autoritățile
locale vor finaliza demersurile privind obținerea finanțării
pentru dotări și instalații de proiecție film.

Prezentare Pescarus

Pe aceeași temă:

„Cioplit”,  anul  trecut,  cu  buldozerul,  Cinematograful
”Pescăruș” va fi reabilitat cu finanțare de la CNI

Saga Cinematografului “Pescăruș” continuă: a fost aprobată
reabilitarea sa cu 2 milioane de euro!

Cinematograful Pescăruş şi Grădina Farul, de doi ani în…
„conservare”!
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Se va sista furnizarea apei
potabile  în  localitățile
Corbu și Mihai Viteazu
26 aprilie 2024 9:43

Miercuri – 24 aprilie 2024, în intervalul
orar  08.00  –  20.00,  se  va  sista
furnizarea apei în localitățile Corbu și
Mihai  Viteazu  din  județul  Constanța,
pentru realizarea operațiunilor periodice
de întreținere a rezervoarelor destinate
înmagazinării și tratării apei potabile.
Ne cerem scuze pentru disconfortul creat abonaților, pe care
îi asigurăm că echipele de intervenție vor face tot posibilul
pentru  finalizarea  lucrărilor  și  reluarea  furnizării  apei
potabile în condiții optime.

Totodată, rugăm utilizatorii afectați de aceste lucrări să își
asigure rezerva minimă de apă pentru consum și uz casnic în
perioada în care va fi sistată alimentarea cu apă.

Atenționăm utilizatorii că, din cauza manevrelor de golire și
umplere  a  sistemului  public  de  alimentare  cu  apă,  se  pot
produce ocazional modificări ale calității apei potabile din
punctul  de  vedere  al  turbidității  și  culorii.  În  această
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situație, până la limpezirea apei se va evita consumul!

Atenție,  se  oprește  apa  în
Lazu, Agigea și Eforie Nord!
26 aprilie 2024 9:43

La nivelul sistemului de distribuție apă
potabilă  din  județul  Constanța  se  vor
executa  lucrări  de  racordare  a  noilor
conducte  la  rețeaua  existentă  în
localitățile  Lazu,  Agigea,  și  Eforie
Nord.  Pentru  realizarea  acestor
operațiuni,  RAJA  S.A.  va  întrerupe
furnizarea apei potabile timp de 36 de
ore, de joi – 25 aprilie 2024, ora 00.00,
până vineri – 26 aprilie 2024, ora 12.00.
Vor  fi  afectați  de  lipsa  apei  toți  consumatorii  din
localitățile  Lazu,  Agigea  și  Eforie  Nord.

Investiția  face  parte  din  CL8  –“Reabilitare  conductă
magistrală  în  Eforie  Nord,  reabilitarea  și  extinderea
rețelelor  de  distribuție  și  de  canalizare  precum  și  a

https://editiadesud.ro/atentie-se-opreste-apa-in-lazu-agigea-si-eforie-nord/
https://editiadesud.ro/atentie-se-opreste-apa-in-lazu-agigea-si-eforie-nord/


conductelor de refulare, stație nouă de pompare apă uzată și
conducta de refulare aferentă, din localitățile Eforie Nord,
Agigea  și  Techirghiol,  județul  Constanța”  în  valoare  de
aproximativ  32  milioane  lei  și  CL41  –“Surse  de  apă,
rezervoare, stație de pompare, stație de clorare, rețele de
incintă din comuna Costinești, reabilitare Gospodărie de Apă
Eforie Nord, stație de clorare și instalare grup de pompare
pentru localitatea Agigea. Reabilitare conducte de aducțiune
GA  Constanța-Sud-Lazu-Agigea-GA  Eforie  Nord.  Reabilitare
conducte de aducțiune GA Eforie Nord-Agigea” în valoare de
aproximativ  77  milioane  lei,  derulate  prin  Programul
Operațional  Infrastructură  Mare  (POIM).

În  vederea  reducerii  timpului  de  execuție  a  intervenției,
ținând  cont  de  complexitatea  lucrărilor,  echipele  RAJA  au
demarat  în  urmă  cu  peste  2  săptămâni  activitățile
pregătitoare, astfel încât totul să se desfășoare în timp
operativ.

Ne cerem scuze pentru disconfortul creat abonaților, pe care
îi asigurăm că echipele de intervenție ale constructorului vor
face tot posibilul pentru finalizarea lucrărilor și reluarea
furnizării apei potabile în cel mai scurt timp.

Totodată, rugăm toți utilizatorii afectați de această lucrare
să își asigure rezerva minimă de apă pentru consum și uz
casnic în perioada în care va fi sistată alimentarea cu apă.

Având în vedere lungimea instalației, a diametrului acesteia,
dar și a debitului de apă, reluarea furnizării apei potabile
se va realiza în mod progresiv în fiecare zonă afectată, pe
măsură ce sistemul va intra în presiune și în funcție de
topografia rețelei.

Amintim consumatorilor că investițiile pentru modernizarea și
dezvoltarea  sistemelor  de  alimentare  cu  apă  potabilă  sunt
efectuate  în  beneficiul  lor  pe  termen  lung  și  vizează
asigurarea unor servicii ireproșabile și implicit creșterea



calității vieții. Prin implementarea acestora se realizează
îmbunătățirea capacității de transport și de distribuție a
apei  potabile,  asigurarea  debitului  de  alimentare  și  a
calității  apei,  reducerea  pierderilor  în  rețeaua  de
distribuție,  siguranța  și  continuitatea  furnizării
serviciilor.

Atenție,  se  oprește  apa  în
localitățile  Mihai
Kogălniceanu,  Culmea  și
Oituz!
26 aprilie 2024 9:43

Pentru realizarea operațiunilor periodice
de întreținere a rezervoarelor destinate
înmagazinării  apei  potabile  din  orașul
Ovidiu  și  din  localitatea  Mihail
Kogălniceanu,  RAJA  S.A.  va  sista
furnizarea apei luni — 22 aprilie 2024,
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în intervalul orar 08.00 — 20.00.
Vor  fi  afectați  de  lipsa  apei  toți  consumatorii  din
localitatea  Mihai  Kogălniceanu  (inclusiv  Baza  Militară,
Aeroportul, zona Ceres și agenții economici din zonă), precum
și satele Oituz din comuna Lumina și Culmea din orașul Ovidiu.

Ne cerem scuze pentru disconfortul creat abonaților, pe care
îi asigurăm că echipele de intervenție vor face tot posibilul
pentru  finalizarea  lucrărilor  și  reluarea  furnizării  apei
potabile în condiții optime.

Totodată, rugăm utilizatorii afectați de aceste lucrări să își
asigure rezerva minimă de apă pentru consum și uz casnic în
perioada în care va fi sistată alimentarea cu apă.

Atenționăm utilizatorii afectați că, din cauza manevrelor de
golire și umplere a sistemului public de alimentare cu apă
potabilă, ocazional, se pot produce modificări ale calității
apei  potabile  din  punctul  de  vedere  al  turbidității  și
culorii. În această situație, se va evita consumul până la
limpezirea apei.

ATENȚIE!  Mâine  se  va  sista
furnizarea  apei  potabile  în
stațiunile Mangaliei
26 aprilie 2024 9:43
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În  vederea  executării  lucrărilor  de
racordare  la  sistemul  centralizat  a
noilor conducte de alimentare cu apă din
Stațiunea  Neptun  (municipiul  Mangalia),
se va întrerupe furnizarea apei potabile,
miercuri – 17 aprilie 2024, timp de 24 de
ore, în intervalul orar 00.00 – 24.00.
Vor fi afectați de lipsa apei consumatorii din stațiunile
Venus,  Cap  Aurora  și  Jupiter,  dar  și  Herghelia  Mangalia,
Asociația de Proprietari Fruvileg nr. 59 (fostul IAS Mangalia)
și Stația PECO Neptun.

În acest timp, în orașul Mangalia și în stațiunea Saturn se va
furniza apă cu presiune redusă, în unele zone, în funcție de
topografia rețelei și de consum, putându-se înregistra lipsa
apei la robinete.

Investiția face parte din Contractul de Lucrări – CL17 “Rețele
apă și canalizare Mangalia Nord și Stațiuni”, în valoare de
aproximativ 29 mil. lei, derulat prin Programul Operațional
Infrastructura Mare (POIM).

Amintim consumatorilor că investițiile pentru modernizarea și
dezvoltarea  sistemelor  de  alimentare  cu  apă  potabilă  sunt
efectuate  în  beneficiul  lor  pe  termen  lung  și  vizează
asigurarea unor servicii ireproșabile și implicit creșterea
calității vieții.



Prin  implementarea  acestora  se  realizează  îmbunătățirea
capacității  de  transport  și  distribuție  a  apei  potabile,
asigurarea  debitului  de  alimentare  și  a  calității  apei,
reducerea pierderilor în rețeaua de distribuție, siguranța și
continuitatea furnizării serviciilor.

Atenție,  se  oprește  apa  în
localitatea Eforie Nord!
26 aprilie 2024 9:43

La nivelul sistemului de distribuție apă
potabilă din localitatea Eforie Nord se
vor executa lucrări de racordare a noilor
conducte la rețeaua existentă.
Pentru realizarea acestor operațiuni, RAJA S.A. va întrerupe
furnizarea apei potabile consumatorilor din localitatea Eforie
Nord, miercuri – 17 aprilie 2024, în intervalul orar 08.00
-17.00.

Investiția  face  parte  din  CL8  –“Reabilitare  conductă
magistrală  în  Eforie  Nord,  reabilitarea  și  extinderea
rețelelor  de  distribuție  și  de  canalizare  precum  și  a
conductelor de refulare, stație nouă de pompare apă uzată și
conducta de refulare aferentă, din localitățile Eforie Nord,

https://editiadesud.ro/atentie-se-opreste-apa-in-localitatea-eforie-nord-2/
https://editiadesud.ro/atentie-se-opreste-apa-in-localitatea-eforie-nord-2/


Agigea  și  Techirghiol,  județul  Constanța”  în  valoare  de
aproximativ  32  milioane  lei  și  CL41  –“Surse  de  apă,
rezervoare, stație de pompare, stație de clorare, rețele de
incintă din comuna Costinești, reabilitare Gospodărie de Apă
Eforie Nord, stație de clorare și instalare grup de pompare
pentru localitatea Agigea. Reabilitare conducte de aducțiune
GA  Constanța-Sud-Lazu-Agigea-GA  Eforie  Nord.  Reabilitare
conducte de aducțiune GA Eforie Nord-Agigea” în valoare de
aproximativ  77  milioane  lei,  derulate  prin  Programul
Operațional  Infrastructură  Mare  (POIM).

Amintim consumatorilor că investițiile pentru modernizarea și
dezvoltarea  sistemelor  de  alimentare  cu  apă  potabilă  sunt
efectuate  în  beneficiul  lor  pe  termen  lung  și  vizează
asigurarea unor servicii ireproșabile și implicit creșterea
calității vieții. Prin implementarea acestora se realizează
îmbunătățirea capacității de transport și de distribuție a
apei  potabile,  asigurarea  debitului  de  alimentare  și  a
calității  apei,  reducerea  pierderilor  în  rețeaua  de
distribuție,  siguranța  și  continuitatea  furnizării
serviciilor.

ATENȚIE, constănțeni! A fost
sistată  furnizarea  apei
potabile în cartierele KM 4 –
5, Viile Noi, Medeea, Palas,
I.C. Brătianu și CET!
26 aprilie 2024 9:43
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În  cursul  acestei  după  –  amiezi  magistrala  cu
diametrul  de  800  mm,  de  pe  strada  Cumpenei  din
municipiul Constanța, a suferit o avarie. Pentru
remediere,  echipele  de  intervenție  au  sistat
furnizarea apei până la ora 19.00. Sunt afectați
consumatorii  din  cartierele  KM  4-  5,  Viile  Noi,
Medeea,  Palas,  I.C.  Brătianu  și  CET,  precum  și
punctele  termice  aferente.  Inițial  echipele  au
încercat  efectuarea  lucrărilor  de  reparații  cu
conducta sub presiune dar având în vedere debitul
mare  de  apă  a  fost  necesară  sistarea  apei  pe
tronsonul  avariat.

Ne cerem scuze pentru disconfortul creat abonaților
din  zonă,  pe  care  îi  asigurăm  că  echipele  de
intervenție deplasate la fața locului vor face tot
posibilul pentru finalizarea lucrărilor și reluarea
furnizării apei potabile în cel mai scurt timp.

Update ora 18.30
 
Pe parcursul desfășurării lucrărilor de remediere a
avariei pe magistrala, cu diametrul de 800 mm, de pe
strada Cumpenei din municipiul Constanța, au fost
întâmpinate  mai  multe  obstacole  ce  au  îngreunat
operațiunile fiind nevoiți să prelungim durata de
executare a intervenției până în jurul orei 22.30.
Sunt afectați în continuare abonații din cartierele
KM 4- 5, Viile Noi, Medeea, Palas, I.C. Brătianu și
CET, precum și punctele termice aferente. Ne cerem
scuze și vă mulțumim pentru înțelegere!



IPS  Teodosie  va  oficia  la
Mangalia  slujba  specială  cu
ocazia  aducerii  moaștelor
Sfântul Mare Mucenic Gheorghe
26 aprilie 2024 9:43

Reprezentanții  Bisericii  cu  hramul
”Sfântul  Mare  Mucenic  Gheorghe”  din
Mangalia  invită  toți  credincioșii,
duminică,  21  aprilie  2024,  începând  cu
ora  08:00,  să  participe  la  ceremonia
religioasă, oficiată cu ocazia aducerii
unui  fragment  din  Moaștele  Sfântului
Gheorghe, ocrotitorul lăcașului de cult.
Conform  declarației  preotului  paroh  al  bisericii,  Octavian
Corniencu, slujba specială va fi susținută, în semn de bucurie
și cinstire a evenimentului religios, de către Arhiepiscopul
Tomisului, Înalt Prea Sfințitul Teodosie, împreună cu un sobor
de preoți din mai multe parohii.

Reiterăm  faptul  că  lăcaşul  de  cult,  inclus  în  lista
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monumentelor istorice din judeţul Constanţa, a fost complet
refăcut din punct de vedere structural şi architectural. Au
avut  loc  ample  lucrări  de  conservare  şi  de  protejare  a
edificiului religios, cu o vechime de peste 100 de ani, cu
scopul punerii în valoare a acestuia.

Atenție,  se  oprește  apa  în
mai multe zone din municipiul
Constanța!
26 aprilie 2024 9:43

Echipele  RAJA  execută  lucrări  de
sectorizare și montare a unor debitmetre
la nivelul rețelelor stradale, în cadrul
contractului  –  “Realizare  cămine  și
instalație  mecano  hidraulică  pentru
modernizare și sectorizare pe rețelele de
distribuție  apă  și  reabilitarea
sistemului  de  alimentare  cu  apă,  din
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municipiul Constanța”.
Ca urmare, se va sista furnizarea apei potabile, marți – 16
aprilie 2024, în intervalul orar 08.30 – 16.00, în următoarele
zone:

Șoseaua Mangaliei – partea dreapă, pe sensul de mers
Gara Constanța – Pod Doraly;
Școala Gimnazială nr. 16 „Marin Ionescu Dobrogianu”;
Liceul Tehnologic C.A. Rosetti;
Punctul termic 155;

Amintim consumatorilor că investițiile pentru modernizarea și
dezvoltarea  sistemelor  de  alimentare  cu  apă  potabilă  sunt
efectuate  în  beneficiul  lor  pe  termen  lung  și  vizează
asigurarea unor servicii ireproșabile și implicit creșterea
calității vieții. Prin implementarea acestora se realizează
îmbunătățirea capacității de transport și distribuție a apei
potabile, asigurarea debitului de alimentare și a calității
apei,  reducerea  pierderilor  în  rețeaua  de  distribuție,
siguranța și continuitatea furnizării serviciilor.

ATENȚIE!  Va  fi  sistată  apa
potabilă în stațiunile Venus,
Jupiter și Cap Aurora
26 aprilie 2024 9:43
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În  vederea  executării  lucrărilor  de
racordare  la  sistemul  centralizat  a
noilor conducte de alimentare cu apă din
Stațiunea  Neptun  (municipiul  Mangalia),
se va întrerupe furnizarea apei potabile,
miercuri – 17 aprilie 2024, timp de 24 de
ore, în intervalul orar 00.00 – 24.00.
Vor fi afectați de lipsa apei consumatorii din stațiunile
Venus,  Cap  Aurora  și  Jupiter,  dar  și  Herghelia  Mangalia,
Asociația de Proprietari Fruvileg nr. 59 (fostul IAS Mangalia)
și Stația PECO Neptun.

În acest timp, în orașul Mangalia și în stațiunea Saturn se va
furniza apă cu presiune redusă, în unele zone, în funcție de
topografia rețelei și de consum, putându-se înregistra lipsa
apei la robinete.

Investiția face parte din Contractul de Lucrări – CL17 “Rețele
apă și canalizare Mangalia Nord și Stațiuni”, în valoare de
aproximativ 29 mil. lei, derulat prin Programul Operațional
Infrastructura Mare (POIM).

Amintim consumatorilor că investițiile pentru modernizarea și
dezvoltarea  sistemelor  de  alimentare  cu  apă  potabilă  sunt
efectuate  în  beneficiul  lor  pe  termen  lung  și  vizează
asigurarea unor servicii ireproșabile și implicit creșterea
calității vieții.



Prin  implementarea  acestora  se  realizează  îmbunătățirea
capacității  de  transport  și  distribuție  a  apei  potabile,
asigurarea  debitului  de  alimentare  și  a  calității  apei,
reducerea pierderilor în rețeaua de distribuție, siguranța și
continuitatea furnizării serviciilor.

Atenție,  se  oprește  apa  în
zonele  KM  4  și  Far  din
Constanța!
26 aprilie 2024 9:43

Miercuri – 17 aprilie 2024, echipele RAJA
vor  executa  lucrări  de  sectorizare  și
montare  a  unor  debitmetre  la  nivelul
rețelelor  stradale,  în  cadrul
contractului  –  “Realizare  cămine  și
instalație  mecano  hidraulică  pentru
modernizare și sectorizare pe rețele de
distribuție  apă”  pe  străzile  Șos.
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Mangaliei,  Ederei,  Victor  Babeș,
Nehoiului  și  bd.  1  Mai  Vechi  din
municipiul Constanța.
Astfel,  în  intervalul  orar  08.00  –  20.00,  se  va  sista
furnizarea apei pe bd. 1 Mai Vechi – zonele KM 4 și Far, cu
străzile adiacente și punctele termice aferente.

Amintim consumatorilor că investițiile pentru modernizarea și
dezvoltarea  sistemelor  de  alimentare  cu  apă  potabilă  sunt
efectuate  în  beneficiul  lor  pe  termen  lung  și  vizează
asigurarea unor servicii ireproșabile și implicit creșterea
calității vieții. Prin implementarea acestora se realizează
îmbunătățirea capacității de transport și distribuție a apei
potabile, asigurarea debitului de alimentare și a calității
apei,  reducerea  pierderilor  în  rețeaua  de  distribuție,
siguranța și continuitatea furnizării serviciilor.

Se  întrerupe  furnizarea
energiei electrice la Tuzla:
Ce  transmite  primarul  Taner
Reșit
26 aprilie 2024 9:43
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Edilul  comunei  Tuzla  anunță  toți
concetățenii  că,  întrucât  lucrările  de
dublă  alimentare  cu  energie  electrică
sunt în curs de finalizare sunt necesare
două  întreruperi  totale  a  energiei
electrice în comună.
„Prima întrerupere va fi vineri 12 aprilie în intervalul orar
08:30-16:30,  iar  a  doua  întrerupere  va  fi  în  următoarea
săptămână. Precizez că partea de Vest a comunei în care sunt
frecvente întreruperile cu energie va trece de la alimentarea
de la Biruința la Eforie.

Îmi cer scuze pentru disconfortul creat și vă mulțumesc pentru
înțelegere„,  a  transmis  Taner  Reșit  pe  pagina  sa  de
socializare.



Atenție!  Se  sistează
alimentarea  cu  apă  potabilă
la Mangalia
26 aprilie 2024 9:43
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RAJA  S.A.  Constanța  informează  că,  la
Mangalia,  urmează  să  se  sisteze
furnizarea  apei  potabile,  miercuri,  10
aprilie,  a.c.,  timp  de  24  de  ore,  în
intervalul  orar  00:00  –  24:00  pentru
executarea  lucrărilor  de  conectare  a
noilor conducte de alimentare cu apă din
zona DN 39 (E87), la intersecția cu podul
Venus-Neptun, peste calea ferată.
Vor fi afectaţi de lipsa apei consumatorii din stațiunile
Venus, Cap – Aurora, Jupiter, Herghelia Mangalia, Asociația de
Proprietari  Fruviileg  Nr.59  (fostul  IAS  Mangalia),  Peco
Neptun.

În zonele înalte ale Mangaliei și stațiunea Saturn, furnizarea
apei potabile se va face cu presiune scăzută. Investiția face
parte  din  contractul  derulat  de  RAJA,  prin  Programul
Operațional Infrastructură Mare (POIM), CL16 – „Rețele apă și
canalizare Mangalia Nord și stațiuni”.

Pe această cale, operatorul de apă își cere scuze față de
consumatorii care vor fi afectați de lipsa apei potabile și îi
asigură  că  echipele  care  execută  lucrările  vor  face  tot
posibilul  pentru  finalizarea  intervenţiilor  şi  reluarea
furnizării apei potabile în cel mai scurt timp.

Totodată,  reprezentanții  RAJA  roagă  abonaţii  afectaţi  de
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această intervenție să-şi asigure rezerva minimă de apă pentru
consum  şi  uz  casnic,  în  perioada  în  care  va  fi  sistată
alimentarea cu apă.

FOTO:  Continuă  lucrările  de
asfaltare  pe  străzile  Venus
și Jupiter din Tuzla
26 aprilie 2024 9:43

Potrivit  unui  anunț  al  edilului  din
Tuzla, Taner Reșit, pe străzile Venus și
Jupier  au  loc  lucrări  de  asfaltare  și
bordurare a străzilor. 
Primăria Tuzla îi roagă, cu această ocazie, pe proprietarii de
autoturisme, pentru a nu îngreuna desfășurarea activităților,
să nu își lase mașinile pe carosabil, în zcele zone.
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